hasta el Sistema Interconectado Nacional (SIN) en la Subestación de San Bartolo. Esta línea de 

transmisión tendrá una la longitud aproximada de 10.7 km, a ubicarse entre los corregimientos 

de Boró, La Mesa y San Bartolo, pertenecientes al distrito de La Mesa en la provincia de 

Veraguas. Con un costo de inversión de B/. 1,439,096.50 (un millón cuatrocientos treinta y 

nueve mil noventa seis balboas con cincuenta centésimos). 

Estableciendo los posibles impactos generados, se procedió a evaluar los Criterios de Protección 

Ambiental establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 2009; determinando que el presente 

proyecto generará impactos negativos no significativos y que los mismos no conllevan riesgos

[...]

aporte y característica de servicio público. Las áreas circundantes al proyecto son utilizadas por 

la comunidad para el desarrollo de actividades agropecuarias y residenciales. 

5.9. Monto global de la inversión 

El monto global de la inversión se estima aproximadamente de B/. 1,439,096.50 (un millón 

cuatrocientos treinta y nueve mil noventa seis balboas con cincuenta centésimos). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FISICO 

El área presenta características del ambiente físico dada que es una zona de geología originaria 

en un periodo terciario, grupo Cañazas, formaciones andesitas, basaltos, brechas, tobas, bloques,

[...]

El costo de gestión ambiental se refiere a los costos aproximados en que tendrá que incurrir la 

empresa promotora para implementar las medidas de mitigación ambiental recomendadas en 

este estudio. Estos costos están incluidos en el total del costo aproximado del proyecto. 

Estimado un costo de B/. 52,000.00 (cincuenta y dos mil balboas). Esto incluye:  

 Actividades de eliminación y recolección de desecho de vegetación.  

 Medidas de seguridad: letrero, proporción de equipos de seguridad, implementos en caso 

de posibles derrames, y demás). 

 Seguimiento Ambiental – Auditoría Ambiental externa más informes.